

## برخی اخبار منتخب اقتصادی از جهان در هفته منتهی به ۱۰ آبان ۱۳۹۸

- بر اساس اعلام وزارت اقتصاد **اندونزی**، کسری مالی این کشور در سال ۲۰۱۹ افزایش یافت و به حدود ۲ تا ۲,۲ درصد تولید ناخالص داخلی (GDP) این کشور رسید. بنا به اظهارات وزیر اقتصاد اندونزی، بازارها نباید نگران سلامت بودجه این کشور باشند زیرا دولت همچنان سیاست بودجه و سطح مخارج خود را در قالب سیاست ضدچرخه‌ای تنظیم و ادامه خواهد داد. همچنین دولت مالزی مخارج بودجه را برای مصارف بهره‌ور کاهش نخواهد داد اگرچه ممکن است برخی تخصیص‌های عملیاتی بودجه، کاهش یابد.
- در گزارش جدید اتحادیه حقوق مالکیت، امتیاز ایران در شاخص بین‌المللی حقوق مالکیت برای سال ۲۰۱۹ برابر با ۴,۵۷۸ اعلام شد که در مقایسه با گزارش سال قبل، معادل ۰,۱۶۹ واحد از آن کاسته شده است. همچنین به همراه کاهش امتیاز، رتبه ایران در این شاخص مهم جهانی در میان ۱۲۹ کشور جهان، از ۹۱ به ۱۰۳ تغییر یافت که موید تضعیف ۱۲ پله‌ای ایران در این شاخص است. ارکان سه‌گانه مهم این شاخص عبارتند از محیط سیاسی و حقوقی، حقوق مالکیت فیزیکی و حقوق مالکیت فکری. امتیاز ایران در هر سه رکن اصلی این شاخص در سال ۲۰۱۹ با افت همراه شده و کمترین امتیازات ایران متعلق به زیرشاخص دسترسی به اعتبارات بانکی، کنترل فساد و حاکمیت قانون و بهترین امتیازها مربوط به زیرشاخص‌های حمایت از حقوق مالکیت فیزیکی و حمایت از پتنت است.
- برآورد می‌شود میزان **تولید نفت خام کشورهای صادرکننده نفت** در منطقه مناپ در سال ۲۰۱۹ به ۲۵,۹۶ میلیون بشکه در روز برسد که در مقایسه با سال ۲۰۱۸ با افت ۱,۸۸ میلیون بشکه در روز همراه خواهد بود. انتظار می‌رود در سال ۲۰۲۰ بخشی از افت مزبور تا سطح ۲۶,۳۶ میلیون بشکه در روز جبران شود اگرچه که همچنان کمتر از سطح ۲۷,۷ میلیون بشکه در روز سال ۲۰۱۸ خواهد بود. میزان صادرات نفت خام کشورهای صادرکننده منطقه مناپ نیز در سال ۲۰۱۹ با افت تقریباً ۱,۹ میلیون بشکه در روز به ۱۸ میلیون بشکه در روز رسیده و پیش‌بینی می‌شود میزان مزبور در سال ۲۰۲۰ مجدداً کمی بهبود یافته و به ۱۸,۰۶ میلیون بشکه در روز برسد. صندوق بین‌المللی پول به کشورهای صادرکننده نفت توصیه می‌کند تا از طریق انجام اصلاحات ساختاری، تقویت بخش خصوصی و جذب بیشتر سرمایه‌گذاری، آسیب‌پذیری مالی ناشی از افت و نوسانات بهای نفت خام و رشد کم اقتصادی را جبران کرده و باعث رشد بهره‌وری و آشکارسازی پتانسیل رشد اقتصادی منطقه شوند.
- ارزیابی جدید فدراسیون خرده‌فروشی آمریکا، گزارشی را در مورد **وضعیت مخارج مصرف‌کنندگان آمریکایی** در فصل تعطیلات آتی، منتشر کرده است که بر اساس داده‌های آن، انتظار می‌رود آمریکایی‌ها در فصل تعطیلات پیش رو سرانه به طور متوسط ۱۰۴۷ دلار هزینه کنند که ۴ درصد بیشتر از سال گذشته خواهد بود. مخارج آمریکایی‌ها در فصل تعطیلات در سه گروه اصلی خرید هدیه برای فامیل، دوستان و همکاران (حدود ۶۵۹ دلار)، موارد مصرفی غیر هدیه‌ای مانند شکلات و غذا، گل و کارت (۲۲۷ دلار) و سایر خریده‌های غیرهدیه‌ای (حدود ۱۶۲



دلار) طبقه‌بندی می‌شود. در فصل تعطیلات سال نو، گروه سنی ۳۵ تا ۴۴ ساله، بیشترین سطح مخارج یعنی حدود ۱۱۵۸ دلار را خواهند داشت. مصرف‌کنندگان با وضعیت مالی خوب، تمایل دارند تا مخارج بیشتری را در زمینه خرید هدایا برای افراد خاص هزینه کنند. تاجران برنامه ریزی کرده‌اند تا قبل از ۱۵ دسامبر ۲۰۱۹ که تعرفه‌های جدید امریکا برای اقلام وارداتی چین، اعمال خواهد شد، کالاهای بیشتری از چین را برای فروش در فصل تعطیلات وارد کنند. پیش‌بینی می‌شود میزان فروش خرده‌فروشی فصل تعطیلات در ماه‌های نوامبر و دسامبر ۲۰۱۹ به ترتیب ۳٫۸ و ۴٫۲ درصد افزایش یابد و به حدود ۷۳۰ میلیارد دلار برسد.

- طبق نظرسنجی انجام شده از **خانوارهای اتریشی** مشخص شده است که ۷۳ درصد از افراد ۱۶ تا ۷۴ ساله در این کشور در روز به دفعات از اینترنت، استفاده می‌کنند. ۶۲ درصد از این افراد طی دوازده ماه گذشته اقدام به **خرید آنلاین کالا یا خدمات** کرده‌اند. در همین مدت، فقط راه‌حل‌های هوشمند منزل، کنترل لوازم خانگی و سیستم‌های ایمنی توسط افراد محدودی (فقط ۱۰ درصد پاسخ دهندگان) استفاده شده است. حدود ۴٫۱ میلیون نفر در محدوده سنی ۱۶ تا ۷۴ ساله اقدام به خرید آنلاین کالا یا خدمات کرده‌اند که در این خریدها، سهم مردان بیشتر از زنان است. در این مدت بیشترین کالاها یا خدمات خریداری شده به روش آنلاین مربوط به پوشاک و کالاهای ورزشی با سهم ۶۴ درصد از پاسخ دهندگان، اقلام مرتبط با سفر و هتل با سهم ۶۳ درصد، بلیط برای رویدادها با سهم ۴۲ درصد، کتاب، مجله، روزنامه، کتاب‌های الکترونیکی و یادگیری الکترونیکی با سهم ۴۱ درصد است.

- **سازمان آنکتاد و کشور آذربایجان** تفاهم‌نامه‌ای را در زمینه کمک سازمان به این کشور برای **مدیریت بهتر بدهی بخش عمومی**، امضا کردند. این تفاهم‌نامه که در هفته پایانی اکتبر ۲۰۱۹ در شهر باکو امضا شد، موضوع تدارکات دولتی و اجرای سیستم تجزیه و تحلیل مالی و مدیریت بدهی بخش عمومی (DMFAS) را پوشش می‌دهد. تامین مالی این اقدام که توسط سازمان سکوی سوئیس و با پشتیبانی بانک توسعه آسیا صورت می‌گیرد، با هدف ارتقاء مدیریت بدهی عمومی آذربایجان و تضمین اجرای آن طی دوره سه ساله است.

- صندوق بین‌المللی پول اخیراً طی گزارشی موضوع **کاهش سهم اقتصاد غیررسمی** را در مناطق گوناگون جهان طی سه دهه اخیر بررسی کرده است. از جمله علل مهم افت مزبور، تسهیل ورود و ثبت بنگاه‌های کسب و کار، عنوان شده است. بالاترین سهم اقتصاد غیررسمی طی بازه زمانی ۱۷-۲۰۱۰ متعلق به دو منطقه جنوب صحرائی افریقا و امریکای لاتین و کارائیب با نسبت ۳۴ درصد از GDP این مناطق است. میانگین این نسبت برای امریکای شمالی ۹ درصد و برای کشورهای OECD حدود ۱۵ درصد و برای منطقه خاورمیانه و شمال افریقا حدود ۲۰ درصد است. از جمله ویژگی‌های اقتصاد غیررسمی؛ بهره‌وری پایین، فقر، نرخ بالای بیکاری و رشد کم اقتصادی است. توسعه و تسهیل ورود به بخش رسمی اقتصاد باعث تقویت رشد اقتصادی، تسریع کاهش سهم بخش غیررسمی، ایجاد اشتغال و درآمد برای مردم می‌شود. مهمترین گزینه‌های سیاستی برای افت نسبت اقتصاد غیررسمی عبارت از؛ کاهش هزینه انجام کسب و کار، مقابله با فساد و بهبود دسترسی به خدمات مالی هستند.

- بررسی وضعیت هزینه‌های عمومی در اقتصاد برزیل طی ۲۰ سال اخیر نشان می‌دهد که متوسط هزینه‌های سرمایه‌گذاری عمومی معادل کمتر از ۲ درصد GDP در این کشور بوده در حالی که متوسط این رقم برای اقتصادهای امریکای لاتین در همین بازه زمانی ۵,۳ درصد و برای سایر اقتصادهای نوظهور ۶ درصد GDP است. سهم سرمایه‌گذاری در زیرساخت در برزیل هم کمتر از سایر اقتصادهای نوظهور است. در سال ۲۰۱۵ فقط ۲۲ درصد از هزینه‌های سرمایه‌گذاری بخش عمومی برای تقویت زیرساخت مصرف شده که در مقایسه با رقم ۴۵ درصد سایر اقتصادهای نوظهور کم است. طبق تحقیق جدید انجام شده توسط صندوق بین‌المللی پول، با توجه به شکاف زیرساخت در اقتصاد برزیل در قیاس با سایر اقتصادهای نوظهور، لازم است در بازه زمانی ۲۰۱۹ الی ۲۰۳۰، سالانه معادل ۳,۱۴ درصد از GDP در زمینه زیرساخت‌های حمل و نقل و بهبود دسترسی جاده‌ها، به همراه بهبود زیرساخت در حوزه‌های آب و برق سرمایه‌گذاری شود.
- بر اساس داده‌های جدید منتشر شده توسط مرکز آمار اتحادیه اروپا، نسبت درآمد مالیاتی به همراه خالص حق بیمه اجتماعی به GDP در کشورهای عضو اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱۸ به ۴۰,۳ درصد رسید که حدود ۰,۱ واحد درصد از رقم سال ۲۰۱۷، بیش‌تر است. بیشترین ارقام برای این نسبت در سال ۲۰۱۸ مربوط به کشورهای فرانسه با رقم ۴۸,۴ درصد، بلژیک با رقم ۴۷,۲ درصد و دانمارک با رقم ۴۵,۹ درصد و کمترین ارقام مربوط به کشور ایرلند با رقم ۲۳ درصد، رومانی با رقم ۲۷,۱ درصد و بلغارستان با رقم ۲۹,۹ درصد است. ترکیب درآمدهای مالیاتی اتحادیه اروپا در سال مزبور شامل ۱۳,۶ درصد سهم مالیات بر تولید و واردات (۷,۱ واحد درصد سهم درآمد حاصل از مالیات بر ارزش افزوده)، ۹,۵ درصد سهم مالیات بر درآمد خانوار و اشخاص، ۲,۷ درصد سهم مالیات اشخاص حقوقی و ۱۳,۳ درصد سهم بیمه‌های اجتماعی است.
- نرخ بیکاری در کشورهای عضو اتحادیه اروپا (۲۸ کشور) برای ماه سپتامبر ۲۰۱۹ برابر با ۶,۳ درصد اعلام شد که نسبت به ماه قبل همین سال، بدون تغییر و در مقایسه با سپتامبر ۲۰۱۸، معادل ۰,۴ واحد درصد افت کرد. نرخ بیکاری مزبور کمترین رقم از ژانویه ۲۰۰۰ تاکنون محسوب می‌شود. حدود ۱۵,۶ میلیون مرد و زن در ماه سپتامبر ۲۰۱۹ در کشورهای اتحادیه اروپا، بدون شغل بوده‌اند که در مقایسه با سپتامبر ۲۰۱۸، حدود ۸۸۹ هزار نفر از این رقم کاسته شده است. کمترین نرخ بیکاری در این ماه متعلق به کشورهای جمهوری چک با نرخ ۲,۱ درصد، آلمان با نرخ ۳,۱ درصد و لهستان با نرخ ۳,۳ درصد و بالاترین نرخ بیکاری متعلق به کشورهای یونان با نرخ ۱۶,۹ درصد، اسپانیا با نرخ ۱۴,۲ درصد و ایتالیا با نرخ ۹,۹ درصد است.
- نرخ رشد اقتصادی منطقه یورو در فصل سوم ۲۰۱۹ برابر با ۱,۴ درصد بود که در مقایسه با فصل قبلی همین سال ۰,۳ درصد افزایش داشت. همچنین نرخ تورم سالانه منتهی به ماه اکتبر ۲۰۱۹ منطقه یورو برابر با ۰,۷ درصد و تورم ماهانه ۰,۲ درصد گزارش شده که بالاترین نرخ تورم سالانه منتهی به اکتبر مربوط به کشورهای اسلواکی و هلند با نرخ ۲,۸ درصد و کمترین هم مربوط به اقتصادهای قبرس با نرخ منفی ۰,۶ درصد و یونان با نرخ منفی ۰,۲ درصد است.